
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATI
la deliberazione di C.C. n. 44 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio
2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e
programmatica;
la deliberazione di G.C. n. 60 del 29/06/2013 con la quale sono state assegnate
le risorse finanziarie ai responsabili della gestione per l'anno 2013;
l’art. 51 dello Statuto Comunale;
il decreto del Sindaco n. 9013 del 29/07/2009 di nomina dei titolari delle
posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto
legislativo 12 aprile 2006 n° 163;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3
“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed
integrazioni;
l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici
e patrocini a soggetti pubblici e privati” (Del. del C. C. n. 47 del 31/07/2013) che, come
recita all’art.1, disciplina “i criteri e le modalità per la concessione di contributi,
vantaggi economici e patrocini a soggetti pubblici e privati, gruppi, comitati,
associazioni, fondazioni o enti senza fine di lucro che svolgono le proprie attività in
settori ritenuti meritevoli di sostegno da parte dell’Amministrazione Comunale in
correlazione ai bisogni e alle esigenze della comunità locale”;

ATTESO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 14/11/13 sono
stati stabiliti:

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’  SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: ATTIVITA' CULTURALI

Numero  506   Del  20-11-13

COPIA
Oggetto:

 APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVA MODULISTICA PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E VANTAGGI ECONOMICI ORDINARI NELL'AMBITO
CULTURALE, RICREATIVO E SPORTIVO PER IL PERIODO 1 GENNAIO-31 AGOSTO 2014



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

le seguenti linee programmatiche che dovranno essere recepite nei criteri per
l’assegnazione dei contributi e dei vantaggi economici ordinari contenuti nel
Bando che verrà predisposto dal IV Settore:
interventi aperti al pubblico: iniziative negli ambiti sportivo, culturale e
ricreativo che abbiano come obiettivo un coinvolgimento della più ampia
porzione della cittadinanza, si connettano ad azioni già presenti sul territorio,
favoriscano tematiche quali partecipazione, inclusione sociale, sviluppo
dell’agio delle nuove generazioni, incontro tra culture;
valorizzazione delle eccellenze storiche e culturali: azioni destinate a
diffondere la conoscenza e la tutela del patrimonio storico e memoriale del
territorio di Sant’Ilario d’Enza  e Calerno con particolare riferimento ai temi
delle tradizioni popolari;
promozione di corsi e iter formativi e didattici in ambito culturale: attività
continuative che favoriscano la partecipazione dei giovani e la connessione
con le strutture educative e  sociali presenti sul territorio;

l’importo complessivo di:
€ 22.500,00 per il periodo gennaio-agosto 2014 da destinare all’erogazione
dei contributi, ordinari e straordinari;
€ 12.000,00 da destinare all’erogazione dei vantaggi economici, da
considerare quali mancate entrate per il Bilancio;

l’importo complessivo dei contributi è stato così ripartito: 19.125,00 per i
contributi ordinari e 3.375,00 per i contributi straordinari secondo quanto
stabilito dal Regolamento che prevede una suddivisione del contributo
rispettivamente dell’85% (contributi ordinari) e del 15% (contributi
straordinari);

CONSIDERATO che il succitato Regolamento stabilisce:
all’art. 6 comma 2” che “i settori comunali competenti nei vari settori di
intervento adottano e pubblicano un bando per la concessione di contributi
ordinari”;
all’art 7 comma 1 che “Nella concessione e quantificazione dei contributi
ordinari da erogare ai richiedenti, il Responsabile di settore competente adotta i
seguenti criteri:

livello di coinvolgimento del territorio nell’attività programmata;
grado di rilevanza territoriale dell’attività;
quantità e qualità delle attività e delle iniziative programmate;
originalità e innovazione delle attività e delle iniziative programmate
nell’ambito del
settore di intervento;
livello di prevalenza dell’autofinanziamento rispetto ad altre forme di
sostegno, non solo finanziario, da parte di altri soggetti pubblici;
quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto
richiedente per l’attività programmata, e relative modalità di
svolgimento;
quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per
l’esecuzione dell’attività programmata;
gratuità o meno delle attività programmate;
accessibilità alle persone diversamente abili;

all’art. 7 comma 2 che “Nell’adozione dei bandi di cui all’articolo 6, il



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

100%

Responsabile del Settore competente può prevedere, in aggiunta a quelli previsti
nel comma precedente, ulteriori criteri di valutazione resi necessari dalla
specificità dei vari settori di intervento”
all’art 13 comma 4 che ai vantaggi economici “si applicano le disposizioni
previste per i contributi”;
per il periodo 1 gennaio - 31agosto 2014 è necessario effettuare un bando nel
mese di novembre 2013 in modo da garantire ai richiedenti la copertura del
periodo interessato;

RINTENUTO pertanto opportuno:
procedere alla definizione del bando con relativa modulistica consistente in 4
allegati (modulo A: richiesta contributi, modulo B: descrizione progetto, modulo
C: piano finanziario, modulo D: richiesta vantaggi economici);
fissare la sua decorrenza da lunedì 25 novembre fino alle ore 12.00 di lunedì 16
dicembre 2013;
integrare i succitati criteri con ulteriori criteri di valutazione secondo la seguente
griglia di valutazione, corrispondente a punteggi:
Qualità del progetto fino ad un massimo di 25 punti:1)
originalità e innovatività dell'idea progettuale (max 5);
quantità e qualità delle iniziative previste (max 10);
ideazione di forme di comunicazione adeguate e/o innovative che
allarghino la partecipazione (max 10);

2) Ricaduta e rilevanza territoriale fino ad un massimo di 20 punti:
grado di coinvolgimento del pubblico con particolare attenzione a fasce
mirate della popolazione come giovani, diversamente abili e over
65(max 15);
valorizzazione delle eccellenze del territorio, delle identità culturali,
delle ricorrenze significative (max 5);

3) Aspetti finanziari fino ad un massimo di 15 punti:
gratuità dell’iniziativa o compartecipazione del pubblico (max 5);
autofinanziamento all'iniziativa da parte del soggetto proponente (max
5);
congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate dal
progetto (max 5);

4) Soggetto proponente fino ad un massimo di 15 punti:
esperienza organizzativa pregressa (max 5);
rappresentatività dei soggetti partecipanti (max 2);
collaborazione con altre associazioni (max 3);
accreditamento e/o riconoscimento presso enti, strutture formative,
federazioni, ecc. (max 5);

5) Aspetti sociali ed educativi fino ad un massimo di 25 punti:
coinvolgimento di soggetti giovanili nell'organizzazione delle iniziative
(max 5);
attività formative nel campo delle arti, della musica, dello spettacolo
(max 10);
attività di promozione dell'agio giovanile e che si pongano come
obiettivo attività di formazione e informazione (max 10);

calcolare la quantificazione del punteggio secondo i seguenti coefficienti:

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ottimo



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emiliasufficiente 50%

non valutabile 0%

buono

assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi e
vantaggi economici ordinari da parte delle associazioni;
definire le seguenti modalità di consegna delle domande:

CEC_PAC (casella di posta elettronica certificata attivabile
gratuitamente collegandosi al portale
https://www.postacertificata.gov.it);
PEC all’indirizzo santilariodenza@cert.provincia.re.it (modulistica
firmata con firma digitale oppure modulistica firmata in originale e
documento di identità scansiti);
invio con posta elettronica semplice all’indirizzo
a.zanetti@comune.santilariodenza.re.it (modulistica sottoscritta con
firma digitale oppure modulistica firmata in originale e documento
d’identità scansiti);
spedizione postale - Via Roma 84 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE)
(modulistica firmata in originale e fotocopia del documento di identità);
consegna modulistica all’Ufficio Protocollo (piano terra c/o Ufficio
Anagrafe);
trasmissione via fax al numero 0522/902890 (con fotocopia del
documento di identità);

dare idonea pubblicizzazione e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione sul
sito internet istituzionale e sull’albo pretorio on line del Comune di Sant’Ilario
d’Enza;

DATO ATTO che:
i soggetti richiedenti dovranno effettuare una domanda per ogni iniziativa per cui
viene richiesto il contributo;
l'entità del contributo non potrà superare la differenza tra entrate e uscite
riguardo al piano finanziario complessivo del progetto e sarà commisurata in
maniera proporzionale alla somma complessiva stanziata;
il Responsabile del IV Settore, valutata l’ammissibilità delle richieste, nonché la
congruità degli importi rispetto al progetto con il supporto di una Commissione
di valutazione nominata dal Responsabile stesso, procederà, poi, alla formazione
della graduatoria da approvarsi con apposita determinazione;
l’ammissibilità al contributo sarà comunicata dal Settore ai richiedenti entro il
21 dicembre 2013;
i contributi ai soggetti beneficiari saranno liquidati entro 90 giorni dallo
svolgimento dell’attività o dallo svolgimento delle singole iniziative che
compongono l’attività complessiva dietro presentazione, entro 60 giorni dallo
svolgimento dell’iniziativa ed a pena di decadenza dal contributo concesso,
della documentazione (relazione illustrativa, rendicontazione,
autocertificazione) di cui all’art. 8 comma 2 del succitato Regolamento;

ACCERTATO che l’importo complessivo di € 19.125,00 da destinare all’erogazione
dei contributi ordinari trova imputazione al cap. 3790/20 del Bilancio Pluriennale
2013-15, Esercizio 2014;

75%

limitato

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

25%



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

100%

DETERMINA

di indire un bando da lunedì 25 novembre fino alle ore 12.00 di lunedì 16
dicembre 2013 rivolto ai soggetti aventi diritto sopra indicati nell’ambito
culturale, ricreativo e sportivo per l’assegnazione di contributi e vantaggi
economici ordinari per il periodo 1 gennaio-31 agosto 2014;
di approvare:
lo schema di bando e della relativa modulistica composta da 4 allegati
(modulo A: richiesta contributi, modulo B: descrizione progetto, modulo C:
piano finanziario, modulo D: richiesta vantaggi economici) quale parte
integrante del presente atto;
i seguenti criteri di valutazione secondo la seguente griglia di valutazione,
corrispondente a punteggi:

Qualità del progetto fino ad un massimo di 25 punti:1)
originalità e innovatività dell'idea progettuale (max 5);
quantità e qualità delle iniziative previste (max 10);
ideazione di forme di comunicazione adeguate e/o innovative che
allarghino la partecipazione (max 10);

2) Ricaduta e rilevanza territoriale fino ad un massimo di 20 punti:
grado di coinvolgimento del pubblico con particolare attenzione a
fasce mirate della popolazione come giovani, diversamente abili e
over 65(max 15);
valorizzazione delle eccellenze del territorio, delle identità
culturali, delle ricorrenze significative (max 5);

3) Aspetti finanziari fino ad un massimo di 15 punti:
gratuità dell’iniziativa o compartecipazione del pubblico (max
5);
autofinanziamento all'iniziativa da parte del soggetto proponente
(max 5);
congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate dal
progetto (max 5);

4) Soggetto proponente fino ad un massimo di 15 punti:
esperienza organizzativa pregressa (max 5);
rappresentatività dei soggetti partecipanti (max 2);
collaborazione con altre associazioni (max 3);
accreditamento e/o riconoscimento presso enti, strutture
formative, federazioni, ecc. (max 5);

5) Aspetti sociali ed educativi fino ad un massimo di 25 punti:
coinvolgimento di soggetti giovanili nell'organizzazione delle
iniziative (max 5);
attività formative nel campo delle arti, della musica, dello
spettacolo (max 10);
attività di promozione dell'agio giovanile e che si pongano come
obiettivo attività di formazione e informazione (max 10);

i seguenti coefficienti per la quantificazione del punteggio:

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ottimo



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emiliasufficiente 50%

non valutabile 0%

buono

di dare atto che:
l’importo complessivo di € 19.125,00 da destinare all’erogazione dei
contributi ordinari trova imputazione al cap. 3790/20 del Bilancio
Pluriennale 2013-15, Esercizio 2014;
con successivo atto saranno indicati gli specifici impegni di spesa;
l’importo di € 12.000,00 da destinare all’erogazione dei vantaggi
economici è da considerarsi quale mancata entrata per il Bilancio;
le domande potranno pervenire secondo le seguenti modalità:

CEC_PAC (casella di posta elettronica certificata attivabile
gratuitamente collegandosi al portale
https://www.postacertificata.gov.it);
PEC all’indirizzo santilariodenza@cert.provincia.re.it
(modulistica firmata con firma digitale oppure modulistica
firmata in originale e documento di identità scansiti);
invio con posta elettronica semplice all’indirizzo
a.zanetti@comune.santilariodenza.re.it (modulistica sottoscritta
con firma digitale oppure modulistica firmata in originale e
documento d’identità scansiti)
spedizione postale - Via Roma 84 – 42049 Sant’Ilario d’Enza
(RE) (modulistica firmata in originale e fotocopia del documento
di identità)
consegna modulistica all’Ufficio Protocollo (piano terra c/o
Ufficio Anagrafe)
trasmissione via fax al numero 0522/902890 (con fotocopia del
documento di identità);

i soggetti richiedenti dovranno effettuare una domanda per ogni iniziativa
per cui viene richiesto il contributo;
l'entità del contributo non potrà superare la differenza tra entrate e uscite
riguardo al piano finanziario complessivo del progetto e sarà
commisurata in maniera proporzionale alla somma complessiva
stanziata;
il Responsabile del IV Settore, valutata l’ammissibilità delle richieste,
nonché la congruità degli importi rispetto al progetto con il supporto di
una Commissione di valutazione nominata dal Responsabile stesso,
procederà, poi, alla formazione della graduatoria da approvarsi con
apposita determinazione;
l’eventuale accoglimento delle domande e la quantificazione dei relativi
importi verrà stabilito con determinazione della sottoscritta Responsabile
del IV Settore  e comunicato ai richiedenti entro sabato 21 dicembre
2013;
i contributi ai soggetti beneficiari saranno liquidati entro 90 giorni dallo
svolgimento dell’attività o dallo svolgimento delle singole iniziative che
compongono l’attività complessiva dietro presentazione, entro 60 giorni
dallo svolgimento dell’iniziativa ed a pena di decadenza dal contributo

75%

limitato

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 6 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

25%



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 127 del 20-11-13 - Pag. 7 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

concesso, della documentazione (relazione illustrativa, rendicontazione,
autocertificazione) di cui all’art. 8 comma 2 del succitato Regolamento;
il bando sarà pubblicato sul sito internet istituzionale e sull’albo pretorio
on line del Comune di Sant’Ilario d’Enza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    F.to


